
 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/1 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la aprobarea reparației interiorului Căminului 

cultural „Anatol Dumitraș”, sala mare/ 

 
         În legătură cu petrecerea lucrărilor de modernizare a iluminatului interior, construcția sistemului de 

încălzire la Căminul cuștural „Anatol Dumitraș” și depistării defectelor la podeaua din sala mare, în 

temeiul art.14 al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică 

locală, având în vedere avizul comisiilor consultative, Consiliul comunal Larga, 

 

D E C I D E : 

 

1. Se acceptă reparația sălii mari la Căminul cultural „Anatol Dumitraș” și anume schimbarea 

podelei și vopsirea podului și pereților. 

2. Se  alocă surse financiare din soldul disponibil al Primăriei Larga, format la situaţia din 

01.01.2025 pentru efectuarea reparaţiilor în valoare de 200 000,00 (două sute mii) 00 lei, ECO 

222500. 

3. Se pune în sarcina contabilului-şef efectuarea modificărilor menţionate în pct. 2 din prezenta 

decizie, la bugetul Primăriei Larga. 

4. Se pune în sarcina prinmarului contractarea serviciilor de efectuare a reparaţiilor curente.  

5. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl Urechean 

Radu. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/2 

din 18 septembrie 2025 

/Cu privire la transmiterea în comodat a bunurilor imobile 

proprietate publică, Instituției Publice Liceul Teoretic din com. 

Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi”/ 

        Avînd în vedere nota informativă „Cu privire la transmiterea în comodat a bunurilor imobile 

proprietate publică Instituției Publice Liceul Teoretic din com. Larga”, în baza Deciziei Consiliului 

raional Briceni nr.3/35 din 21 iulie 2025 „cu privire la reorganizarea instituției de învățămînt din com. 

Larga, raionul Briceni”, în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. c) și art. 29 lit. a¹ al Legii nr. 436/2006 

„Privind administrația publică locală”, art. 1234 din Codul Civil al Republicii Moldova, Legea nr. 

121/2007 „Cu privire la administrarea și deetatizarea proprietății publice, HG nr. 901 din 31.12.2015 

„Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate public, în 

scopul gestionării eficiente a patrimoniului public al APL și asigurarea accesului populației la educație 

și învățămînt, Demersul nr.19 din 11.02.2025 al Liceului Teoretic din com. Larga și avizul pozitiv al 

comisiilor consultative, Consiliul comunal Larga,  

DECIDE: 

1. Se ia act de Nota informativă prezentată de primarul de Larga dl Urechean Radu, privind 

transmiterea în comodat a bunuirilor proprietare publică situate pe adresa str. Ștefan cel Mare 

și Sfînt 1, satul Larga, raionul Briceni, Republica Moldova, amplasată pe terenul cu nr. 

cadastral 1433312378 – Gimnaziul „Mihai Cimpoi” din comuna Larga – filială/sucursală a 

Instituției Publice Liceul Teoretic din comuna Larga raionul Briceni.. 

2. Se reziliază contractul de transmitere în comodat, bunurile proprietate publică a UTA Larga 

clădirile gimnaziului „Mihai Cimpoi”, către Consiliul raional Briceni. 

3. Se transmit în comodat (folosință temporară gratuită) pe un termen de 5 ani Instituției Publice 

Liceul Teoretic din com. Larga, în scopul asigurării eficiente a instituției de învățămînt, bunurile 

proprietate publică, după cum urmează: 

 Clădire publică și administrativă, nr. cadastral 1433312378.01 cu suprafața 921,00 m.p.; 

 Construcţie publică, nr. cadastral 1433312378.02 cu suprafața 288,00 m.p.; 

 Construcţie publică, nr. cadastral 1433312378.03 cu suprafața 32,00 m.p.; 

 Construcţie publică, nr. cadastral 1433312378.04 cu suprafața 30,00 m.p.; 

 Anexe gospodărești 1433312378.05 cu suprafața 16,00 m.p.; 

 Depozite, nr. cadastral 1433312378.06 cu suprafața 40,00 m.p.; 

 Depozite, nr. cadastral 1433312378.07 cu suprafața 48,00 m.p.; 

 Teren aferent pentru construcții, nr. cadastral 1433312378 cu suprafața 0,72360 ha. 

4. Se aprobă încheerea contractului de comodat între IP Liceul Teoretic din com. Larga cu 

sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” și Primăria Larga, în scopul transmiterii bunurilor 

proprietate publică. 

5. Se instituie comisia de primire – predare a bunurilor proprietate publică a UAT Larga pentru 

procedura nominalizată, din partea UAT Larga, în următoarea componență: 

1. Urechean Radu, primar – președinte al comisiei; 

2. Larschi Angela, contabil șef al primăriei - membru al comisiei; 

3. Zeliznîi Ghenadie, secretar al Consiliului local - membru al comisiei; 

4. Marina Pleșca, vicepreședinte al raionului Briceni - membru al comisiei; 

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


5. Oxana Munteanu, specialist superior al Consiliului Raional Briceni - membru al 

comisiei; 

6. Taia Postîrnac, consilier raional Briceni - membru al comisiei; 

7. Cimpoieș Serghei, consilier al Cosiliului local Larga - membru al comisiei; 

8. Gheorghița Violeta, director IP Liceul Teoretic din com. Larga - membru al comisiei; 

9. Buhnaci Cristina, contabil IP Liceul Teoretic din com. Larga - membru al comisiei; 

10. Cimpoieșu Valeriu, director adjunct pe instruire - membru al comisiei; 

11. Bușinscaia Elena, director adjunct pe educație - membru al comisiei. 

6. Se împuternicește primarul comunei Larga dl Urechean Radu, să semneze contractul de 

comodat între IP Liceul Teoretic din com. Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” și 

Primăria comunei Larga. 

7. Controlul executării prezenrei Decizii se pune pe seama primarului de Larga dl. Urechean Radu. 

8. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere 

de chemare în judecată la Judecătoria Edineț, sediul Briceni în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

  

     Au votat: pentru – 9, contra – 0, abținut – 2. 

 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/3 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la aprobarea tarifului prntru consumul de apă potabilă la 

IP Liceul teoretic din Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” 

și grădinițele de copii „Prichindel” și „Andrieș” din com. Larga 

raionul Briceni/ 
 

În temeiul Demersului cu nr.107 din 11.09.2025, depus de către Directorul IP Liceul Teoretic din 

comuna Larga și sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” dna Gheorghița Violeta, referitor la solicitarea 

către Primăria Larga de a contribui la achitarea apei și serviciilor de evacuare a deșeurilor de la IP 

Liceul Teoretic din comuna Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi”,  Consiliul comunal Larga în 

calitate de fondator al ÎM „Prestservicii Nord”, în temeiul art.14 al Legii Republicii Moldova nr.436-

XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, având în vedere avizul comisiilor 

consultative, Consiliul comunal Larga, 

 

D E C I D E : 

 

1. Se aprobă, pentru IP Liceul teoretic din Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” și 

grădinițele de copii „Prichindel” și „Andrieș” din com. Larga raionul Briceni, începând cu data 

de 01 octombrie 2025, ajustarea tarifului pentru apa potabilă consumată din apeductul comunal, 

în valoare de 1,00 (unu) 00 lei/m³. 

2. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl Urechean 

Radu. 

3. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere 

de chemare în judecată la Judecătoria Edineț, sediul Briceni în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/4 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietate 

publică a UAT de nivelul întâi comuna Larga,raionul Briceni/ 

 

         În temeiul art. 43 alin.(1) lit. c) din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006, art.4 

alin. (1), art.16 alin. (1) lit.a) din Legea cu privire la delimitarea proprietății publice nr.29/2018, Legii 

cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998, Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor 

imobile proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.63/2019, examinând materialele de 

delimitare masivă a bunurilor imobile proprietate publică, după apartenență și domeniu, aflate în 

proprietatea UAT de nivelul întâi comuna Larga, raionul Briceni, întocmite de către SRL „MOLBAC 

PROECT”, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Comunal Larga, 

       

 DECIDE:   

 

1. Se aprobă lista bunurilor imobile proprietate publică a UAT de nivelul întâi comuna Larga, 

raionul Briceni, amplasate în hotarele UAT de nivelul întâi comuna Larga, raionul Briceni, 

conform anexei la prezenta decizie. 

2. Se aprobă materialele lucrărilor de delimitare masivă a bunurilor imobile proprietate publică a 

UAT de nivelul întâi comuna Larga, raionul Briceni, amplasate în hotarele UAT de nivelul întâi 

comuna Larga, raionul Briceni – act de constatare în cadrul lucrărilor de delimitare a 

bunurilor imobile proprietate publică Autoritatea Publică Locală de nivelul I din 29.05.2025, 

procesul-verbal cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietatea publică 

amplasate în com.Larga, r.Briceni din 04.06.2025, planul de contur și planul geometric al 

delimitării masive, lista bunurilor imobile proprietate publică a unității administrativ-

teritoriale de nivelul întâi. 

3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl Urechean 

Radu. 

4. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere 

de chemare în judecată la Judecătoria Edineț, sediul Briceni în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/5 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la modificarea și aprobarea componenței Consiliului de 

administrare a ÎM „Prestservicii Nord”/ 

 

          În baza art.14 alin.2 al Legii ”privind Administraţia Publică Locală nr.436-XVI adoptată de 

Parlamentul Republica Moldova la data 28.12.2006, HG nr. 484 din 02 noiembrie 2019 pentru 

aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii nr.246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat și întreprinderea municipal și avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga, 

 

DECIDE: 

 

1. Se abrogă puctul 2 din Decizia nr. 6/5 din 31 octombrie 2024 „privind modificarea Consiliului de 

administrare a ÎM „Prestservicii Nord”. 

2. Se aprobă componența nominală a Consiliului de administrare pentru ÎM ,,Prestservicii-Nord” 

pe un termen de 2 (doi) ani, în următoarea componență: 

- Angalachii Irina, specialis CUPS – președinte; 

- Reul Ana, secretară anticameră – membru; 

- Radomschi Olesea, contabilă primăria Larga - membru; 

- Țîbuleac Dorin, lucrător auxiliar primăria Larga - membru; 

- Iustin Iura, specialist recrutare militară – membru. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință Oficiului Teritorial Edineț a Cancelariei de Stat de Stat a 

Republicii Moldova și se publică în RSAL.  

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


Anexa 1 la Decizia 9/7  

din 18.09.2025 al CL Larga 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului primariei Larga  pe anul 2025 

 

Denumirea Cod 

Eco 

Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 23374,5 

Inclusiv transferuri de la bugetul de stat  16863,6 

II. CHELTUIELI, total 2+3 23374,5 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0,0 

IV.SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 0 

Inclusiv conform clasificaţiei economice (k3)   

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                         Zeliznîi Ghenadie 



 

Anexa 2 la Decizia 9/7  
din 18.09.2025 al CL Larga 

 

Componenţa veniturilor bugetului primariei Larga pe anul 2025 

 

Denumirea Cod 

Eco (k4) 

Suma, mii 

lei 

         Total  23374,5 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 111110 1941,9 

Impozitul pe venitp.f. spre plata 111121 210,0 

Impozit pe venitp.f.ce desfasoara activitate individuala 111124 20,0 

Impozitul funciar de la persoane juridice, fizice ce desfasoara 

activitate 

113161 208,1 

Impozitul funciar de la persoane fizice 113171 313,2 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelo rjuridice 113210 7,5 

Impozitul pe bunurile imobiliare  ale persoanelor fizice 113220 284,3 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice 

și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoareae stimată 

(de piață) a bunurilor imobliare 

 

113230 

10,3 

Impozitul pe bunurile imobiliare,  achitat de către persoanele fizice-

cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor 

 

113240 

18,7 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 29,5 

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 1,5 

Taxa de piata 114411 18,0 

Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 114418 112.5 

Taxa pentru salubrizare 114426 38,0 

Defalcari de la Intreprinderea Municipala 141233 3,5 

Arenda terenurilor cu destinatie agricola incasata in bugetul local de 

nivelul I 

 

141522 

 

275,0 

Arenda terenurilor cu alta destinatie decit cea agricola incasata in 

bugetul local de nivelul I 

 

141533 

 

18,0 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I  145142 5,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 330,0 

Transferuri curente primite  cu destinatie speciala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatamint 

prescolar,primar,secundar-general,special si 

complementar(extrascolar) 

191211 9961,6 

 

Transferuri curente primite  cu destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul I  

 

191239 

 

2067,4 

Transferuri pentru infrastructura drumurilor 191231 1224,2 

Transferuri curente primite  cu destinatie speciala pentru scolile de 

sport 

191213 818,8 

Transferuri capitale primite cu destinație specială între instituțiile 

bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I  

191420 2700,0 

Granturi capitale primite de la organizații internaționale pentru 

proiecte finanțate din surse extente pentru bugetul de nivelul I 

132223 2617,0 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                         Zeliznîi Ghenadie 



 

 
Anexa 3 la Decizia 9/7  

din 18.09.2025 al CL Larga 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului primariei Larga conform clasificaţiei funcţionale şi 

pe  programe pe anul 2025 

 

Denumirea Cod 

 

Suma, mii lei 

Cheltuieli recurente, în total (2+3) 23374,5 

Cheltuieli de personal, în total 21 11608,5 

Investiţii capitale, în total 3192 - 

Servicii de stat cu destinatie generala 01  

Resurse, total  7216,6 

Resurse generale 1 6289,6 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1922,0 

Cheltuieli, total  3810,4 

Exercitarea guvernarii 0301 3805,4 

Gestionarea fondului de rezerva 0802 15.0 

Servicii de pompieri si salvatori 0321 50,0 

Resurse, total 3702 50.0 

Cheltuieli, total  50.0 

Transpor rutier 0451 1224,2 

Dezvoltarea drumurilor 6402 1224,2 

Cheltuieli, total  1224,2 

Gospodarie de locuinte si gospodariile serviciilor comunale  

06 

2910,0 

Resurse, total  210,0 

Resurse generale 1 210,0 

Dezvoltarea gospodariei de locuinte si serviciilor comunale 7502 2810,0 

Iluminarea strazilor 7505 100,0 

Cultura , sport, tineret,culte si odihna 08 1655,8 

                             Resurse, total   

                           Resurse generale 1 1655,8 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Cheltuieli, total  1655,8 

Dezvoltarea culturii 8502 837,0 

Activitati sportive 8602 818,8 

Invatamint 09 10271,6 

                             Resurse, total  10271,6 

                           Resurse generale 1 9946,6 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 325 

Cheltuieli, total  9658,8 

                 Educatie timpurie 8802 7259,1 

Educatie extrascolara 8814 3012,5 

Protectie sociala 10 680,0 

                             Resurse, total  680,0 

                           Resurse generale 1 680,0 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Cheltuieli, total  680,0 

 

Secretar al CL Larga                                                                                         Zeliznîi Ghenadie 



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/6 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la modificarea bugetului Primăriei comunei Larga pentru anul 2025/ 

 

         În temeiul art.24,25,47,55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 

25 iulie 2014, ținînd cont de prevederile art. 20 din Legea nr. 397-XV  din 16 octombrie 2003 privind 

finanțele publice locale, art. 14 alin.(2), lit.n), art.19, art.43 alin. (1) lit b) din Legea nr. 436-XVI din 

28 decembrie 2006 privind administrația public locală, art. 47 și 48 ale Legii nr.419-XVI din 22 

decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, HG 675 

privind repartizarea unor alocatii aprobate in Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.418/2023,  

Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310 din 26.12.2024, Legea nr.279 pentru modificarea 

Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.418 din 07.12.2024 și avizul pozitiv a comisiilor 

consultative, Consiliul Comunal Larga, 

 

DECIDE: 

 

1) Se modifică bugetul Primăriei Larga pentru anul 2025 la venituri în sumă de 23374,5  mii lei, la 

chletuieli în sumă de 23374,5 mii lei,  fără sold bugetar. 

2) Se modifică sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local prezentat în 

anexa  nr.1,2, 3 

3) Instituțiile bugetare ale primariei Larga vor asigura: 

 dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul 

informațional de management financiar; 

 legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 

 utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate de la bugetul de 

stat; 

 contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind 

achizițiile publice; 

 raportarea în termenii stabiliți a performanțelor realizate, conform competenței. 

4) D-na Larschi Angela , contabil-șef a primariei Larga, va analiza sistematic executarea bugetului 

local și va înainta, în caz de necesitatea propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei 

financiar-bugetare și menținerea echilibrului bugetar; 

              5)  Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Larga, dl  

 Radu URECHEAN. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
DECIZIE nr. 9/7 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la aprobarea statelor de personal la IET ,,Andrieș” din comuna Larga raionul Briceni/ 

          

         În temeiul Demersului înregistrat cu nr. 110 din 15.09.2025 depus de Administratorul Instituției 

Preșcolare ,,Andrieș” din s. Larga rl. Briceni, referitor la aprobarea normelor de personal din IET 

,,Andrieș” dna Bejenari Valentina, în baza art.14, alin.(29) al Legii ”privind Administraţia Publică Locală 

nr.436-XVI adoptată de Parlamentul Republica Moldova la data 28.12.2006, art. 140 alin(1) lit.1, Codul 

Muncii al Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, 

art.634), ord. nr.122 din 27.01.2025 publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, intrat in vigoare 

la data de 01 august 2025 și avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul comunal Larga, 

DECIDE: 

1. Se aprobă 16,00 unități de personal la IET ,,Andrieș” din comuna Larga raionul Briceni, pentru 

anul de studii 2025-2026 după cum urmează: 

Nr. d/r Funcții la 3 grupe de copii 

 

Ștate 

1.  Director  1,0 

2.  Educator  4,5 

3.  Conducător muzical 0,45 

4.  Asistent de educator 3,45 

5.  Asistent medical 0,5 

6.  Șef de gospodărie 0,5 

7.  Bucătar  1,0 

8.  Bucătar auxiliar 0,5 

9.  Spălător lingerie 0,5 

10.  Îngrijitor de încăperi 0,25 

11.  Măturător teren 0,35 

12.  Paznic  2,0 

13.  Operator cazane  1,0 

 

2. Se aprobă programul de lucru de 10,5 ore (de la 07:30 pînă la 18:00) pentru activitatea IET 

,,Andrieș” din comuna Larga raionul Briceni. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl. Urechean Radu. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
DECIZIE nr. 9/8 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la aprobarea statelor de personal la IET ,,Prichindel” din comuna Larga raionul Briceni/ 

          

         În temeiul Demersului înregistrat cu nr. 109 din 15.09.2025 depus de Administratorul Instituției 

Preșcolare ,, Prichindel” din s. Larga rl. Briceni dna Josan Alexandra, referitor la aprobarea normelor de 

personal din IET ,,Prichindel”, în baza art.14, alin.(29) al Legii ”privind Administraţia Publică Locală 

nr.436-XVI adoptată de Parlamentul Republica Moldova la data 28.12.2006, art. 140 alin(1) lit.1, Codul 

Muncii al Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, 

art.634), ord. nr.122 din 27.01.2025 publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, intrat in vigoare 

la data de 01 august 2025 și avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul comunal Larga, 

DECIDE: 

1. Se aprobă 16,00 unități de personal la IET ,, Prichindel” din comuna Larga raionul Briceni, 

pentru anul de studii 2025-2026 după cum urmează: 

Nr. d/r Funcții la 3 grupe de copii 

 

Ștate 

1.  Director  1,0 

2.  Educator  4,5 

3.  Conducător muzical 0,45 

4.  Asistent de educator 3,45 

5.  Asistent medical 0,5 

6.  Șef de gospodărie 0,5 

7.  Bucătar  1,0 

8.  Bucătar auxiliar 0,5 

9.  Spălător lingerie 0,5 

10.  Îngrijitor de încăperi 0,25 

11.  Măturător teren 0,35 

12.  Paznic  2,0 

13.  Operator cazane  1,0 

 

2. Se aprobă programul de lucru de 10,5 ore (de la 07:30 pînă la 18:00) pentru activitatea IET ,, 

Prichindel” din comuna Larga raionul Briceni. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl. Urechean Radu. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/9 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la examinarea Demersului depus de către Directorul IP 

Liceul Teoretic din comuna Larga și sucursala Gimnaziul „Mihai 

Cimpoi” dna Gheorghița Violeta/ 

 

În temeiul Demersului cu nr.106 din 11.09.2025, depus de către Directorul IP Liceul Teoretic din 

comuna Larga și sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” dna Gheorghița Violeta, referitor la necesitatea 

stringentă de a conecta cantina școlară a IP Liceul Teoretic din comuna Larga și sucursala Gimnaziul 

„Mihai Cimpoi” la rețeaua de gaze naturale, în temeiul art.14 al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI 

din 28.12.2006 privind administrația publică locală, având în vedere avizul comisiilor consultative, 

Consiliul comunal Larga, 

 

D E C I D E : 

 

1. Se aprobă alocarea resurselor necesare pentru inițierea procedurilor de proiectare și conectare a  

IP Liceul Teoretic din com. Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai Cimpoi” la rețeaua de gaze 

naturale a cantinei școlare. 

2. Se solicită administratorului Liceului Teoretic din com. Larga cu sucursala Gimnaziul „Mihai 

Cimpoi”, dna Gheorghița Violeta, avizul de cheltuieli, privind conectarea la rețeaua de gaze 

naturale a cantinei școlare. 

3.  Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului de Larga, dl Urechean Radu. 

4. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de 

chemare în judecată la Judecătoria Edineț, sediul Briceni în termen de 30 zile de la comunicare, 

potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md


 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/10 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la examinarea cererii depusă de cet. Podgornîi Natalia/ 

 

    Examinând cererea cu nr.74 din 05.09.2025 depusă de cet. Podgornîi Natalia locuitor al comunei 

Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar în legătură cu condițiile grele de trai și 

fiind fără lucru, în conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 „cu 

privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025”, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea 

privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006 și cu avizul pozitiv al comisiilor de 

specialitate, Consiliul comunal Larga, 

 

                                                                      DECIDE: 

 

1. Se acordă dnei Podgornîi Natalia, locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor bănesc în 

valoare de 4000 (patru mii) lei. 

2. Contabilul-şef al primăriei va efectua tranzacţiile necesare în conformitate cu legislaţia în 

vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012. 

3. Controlul asupra îndeplinirii dispoziţiei date se pune în sarcina contabilului-șef, D-na Angela 

LARSCHI.  

  

     Au votat: pentru – 9, contra – 0, abținut – 2. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/11 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la examinarea cererii depusă de cet. Cernopischi Victor/ 

 

    Examinând cererea cu nr.73 din 12.08.2025 depusă de cet. Cernopischi Victor locuitor al comunei 

Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar în legătură cu starea gravă de sănătate a 

soției sale Cernopiscaia Emilea, în conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 

13.12.2024 „cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025”, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) 

din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006 și cu avizul pozitiv al 

comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga, 

 

                                                                      DECIDE: 

 

1. Se acordă dl Cernopischi Victor, locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor bănesc în 

valoare de 5000 (cinci mii) lei. 

2. Contabilul-şef al primăriei va efectua tranzacţiile necesare în conformitate cu legislaţia în 

vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012. 

3. Controlul asupra îndeplinirii dispoziţiei date se pune în sarcina contabilului-șef, D-na Angela 

LARSCHI.  

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/12 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la scoaterea la licitație de vînzare - cumpărare a terenului 

cu nr. cadastral 1433209225 cu suprafața de 0,5369 ha, proprietate a 

UAT Larga/ 

 

În temeiul cererii cu nr.112 din 17.09.2025 depusă de către dl Tabarcea Roman, administrator la 

SRL „ Largo-Terra” și în scopul asigurării valorificării eficiente a terenurilor proprietate a UAT Larga, 

precum şi sporirii veniturilor la bugetul local, în conformitate cu art.14, alin. 2, lit.b şi d), art.19 

alin.(4) şi art.77 alin(5) din Legea Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală; art.4 al Legii nr.1308 din 25.07,1997, privind preţul normativ şi modul 

de vînzare-cumpărare a pămîntului, Hotărîrea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu reducere, art. 321 afin. 2 Codul Civil, 

Consiliul comunal Larga, 

                 DECIDE: 

1. A înregistra, în urma finisării delimitărilor masive petrecute în UAT Larga,  bunul imobil cu 

nr. cadastral 1433209225 cu suprafața de 0,5369 ha, proprietate a UAT Larga, la IP 

Cadastrul Bunurilor Imobile Briceni. 

2. A stabili prețul inițial de vînzare a bunul imobil cu nr. cadastral 1433209225 cu suprafața de 

0,5369 ha, proprietate a UAT Larga, conform rapoartelor de evaluare eliberate de către 

Camera de Comerț și Industrie a RM, filiala Edineț. 

3. A permite expunerea la licitaţie publică cu strigare pentru vînzarea-cumpărare a terenului cu 

modul de folosinţă „agricol”, domeniul privat al comunei Larga, cu număr cadastral 

1433209225 suprafața 0,5369 ha, amplasat în extravilanul comunei Larga raionul Briceni. 
4. Comisia de licitaţie va asigura pregătirea documentaţiei şi va organiza licitaţia în 

conformitate cu legislaţia în vigoare. 
5. Se împuterniceşte primarul D-nul Urechean Radu de a încheia contractul de vînzare-

cumpărare cu câştigătorul licitaţiei conform legislaţiei în vigoare. 
6. D-nul Butelschii Iurii, specialist în reglementarea regimului proprietăţii funciare , va perfecta 

documentaţia necesară conform legislaţiei în vigoare la SCT Briceni. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei D-nul 

Urechean Radu. 
  

     Au votat: pentru – 10, contra – 0, abținut – 1. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md
User
Прямоугольник



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/13 

din 18 septembrie 2025 

 

/Cu privire la formare prin separare a bunului imobil cu nr. 

cadastral 1433209206 din comuna Larga raionul Briceni (josu)/ 

 

În temeiul cererii cu nr.112 din 17.09.2025 depusă de către dl Tabarcea Roman, administrator la 

SRL „ Largo-Terra” și în scopul gestionării rationale a patrimoniului Administrației Publice Locale, în 

conformitate cu art.14 (b), din Legea Privind Administrația Publică nr. 436-XVI din 28 decembrie 

2006; art.10 din Codul Funciar al RM, a Legii privind formarea bunurilor imobile nr.354-XV din 

28.10.2004 cu modificările și completările ulterioare și avînd în vedere avizul pozitiv al comisiei 

consultative, Consiliul communal larga, 

D E C I D E: 

 

1. De a forma un nou bun imobil prin separare din bunul imobil initial, înregistrat în registrul 

bunurilor immobile cu nr. cadastral 1433209206 cu suprafața 0,3208 ha, destinație agricol 

mod de folosință amplasarea infrastructurii agricole, domeniul privat a UAT Larga amplasat 

în extravilanul comunei Larga, raionul Briceni, în următoarele bunuri imobile: 

a) Bunul imobil nou format cu numărul cadastral 1433209271, cu suprafața 0,1156 ha, 

destinație agricol, mod de folosință amplasarea infrastructurii agricole, domeniul privat a 

UAT Larga amplasat în extravilanul comunei Larga, raionul Briceni; 

b) Bunul imobil inițial modificat cu nr. cadastral 1433209206 cu suprafața 0,2052 ha, 

destinație agricol, mod de folosință amplasarea infrastructurii agricole, domeniul privat a 

UAT Larga amplasat în extravilanul comunei Larga, raionul Briceni. 

2. Se înregistrează bunurile imobile nou formate la IP „Cadastrul bunurilor immobile” cu 

numerele cadastrale: 1433209271, cu suprafața 0,1156 ha și nr. cadastral 1433209206 cu 

suprafața 0,2052 ha destinație agricol, mod de folosință amplasarea infrastructurii agricole, 

domeniul privat a UAT Larga amplasat în extravilanul comunei Larga, raionul Briceni. 

3. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se atribuie D-lui Iurii Butelschii, specialist în 

reglementarea regimului proprietăţii funciare a primîriei Larga. 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, 

      D-nul Radu Urechean.  

  

     Au votat: pentru – 10, contra – 0, abținut – 1. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md
User
Прямоугольник



 

REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

RAIONUL  BRICENI                                          БРИЧЕНСКИЙ РАЙОН 

CONSILIUL COMUNAL  LARGA              КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЛАРГА 

MD-4731, satul Larga, raionul Briceni                                         МД-4731, село Ларга, Бриченский р-н 

Tel./fax.: +373-247-51-2-78                            Tел./факс.: +373-247-51-2-78 

       Email.:primaria@larga.md                                                     Email.:primaria@larga.md 

  
 

DECIZIE nr. 9/14 

din 18 septembrie 2025 

/Cu privire la formare prin separare a bunului imobil cu nr. 

cadastral 1433308428 din comuna Larga raionul Briceni (centru)/ 

 

În temeiul cererii cu nr.72 din 11.08.2025 depusă de către dl Smoleaniniv Marin, referitor la 

procurarea unui teren de 55 m.p. din centrul satului și în scopul gestionării rationale a patrimoniului 

Administrației Publice Locale, în conformitate cu art.14 (b), din Legea Privind Administrația Publică 

nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006; art.10 din Codul Funciar al RM, a Legii privind formarea 

bunurilor imobile nr.354-XV din 28.10.2004 cu modificările și completările ulterioare și avînd în 

vedere avizul pozitiv al comisiei consultative, Consiliul communal larga, 

   

D E C I D E: 

1. De a forma un nou bun imobil prin separare din bunul imobil initial înregistrat în registrul 

bunurilor immobile cu nr. cadastral 1433308428 cu suprafața 0,0476 ha, destinație pentru 

construcții și amenajări, mod de folosință construcții comerciale și de prestări servicii, domeniul 

privat a UAT Larga amplasat în intravilanul comunei Larga, raionul Briceni, în următoarele 

bunuri imobile: 

a) Bunul imobil nou format cu numărul cadastral 1433308606, cu suprafața 0,0070 ha, 

destinație pentru construcții și amenajări, mod de folosință construcții comerciale și de 

prestări servicii, domeniul privat a UAT Larga amplasat în intravilanul comunei Larga, 

raionul Briceni; 

b) Bunul imobil inițial modificat cu nr. cadastral 1433308428 cu suprafața 0,0406 ha, 

destinație pentru construcții și amenajări, mod de folosință construcții comerciale și de 

prestări servicii, domeniul privat a UAT Larga amplasat în intravilanul comunei Larga, 

raionul Briceni. 

2. Se înregistrează bunurile imobile nou formate la IP „Cadastrul bunurilor immobile” cu 

numerele cadastrale: 1433308606, cu suprafața 0,0070 ha și 1433308428 cu suprafața 0,0406 

ha, destinație pentru construcții și amenajări, mod de folosință construcții comerciale și de 

prestări servicii, domeniul privat a UAT Larga amplasat în intravilanul comunei Larga, 

raionul Briceni. 

3. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se atribuie D-lui Iurii Butelschii, specialist în 

reglementarea regimului proprietăţii funciare a primîriei Larga. 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, 

      D-nul Radu Urechean.  

  

     Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0. 

 

Președintele ședinței                                                                                         Cutcovschi Renata 

 

 

Secretar al CL Larga                                                                                        Zeliznîi Ghenadie       

mailto:primaria@larga.md
mailto:primaria@larga.md
User
Прямоугольник


